

Skauti okupacijos tikrovė ir jos vaisiai

PRENUMERATA: Argentinoje 100 Arg. pezų metams
Urugvajuje 10 Urugvajaus pezų
VISUR KITUR 3 Am. dol.
ADRESO pateiktas veltui. RASTUS ir prenumeratas
siūsti: Casilla de Correo 303, Buenos Aires
Registro Nacional de la Prop. Intelectual № 629721
ASMENISKAI KREIPTIS:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires
SPAUSTUVĖ: c. José Suárez 5684, Buenos Aires
Editor - Leidėjas: Francisco OZINSKAS.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

LA VOZ DE LOS LITUANOS EN LA ARGENTINA

FRANQUE PAGADO
Concesión Nro. 1585.
TARIFA REDUCIDA
Concesión Nro. 214

GOBIERNO
Central
Argentina
(B. A.)

SEMANARIO LITUANAS, FUNDADO en el AÑO 1927
DIRECCION, REDACCION Y ADMINISTRACION:
Avenida Boedo 737, Buenos Aires
DIRECCION POSTAL: Casilla de Correo 303, B. A.
Redaktorius - Redactor: Constantino NORKUS

N. 1139

BUENOS AIRES, KETVIRTADIENIS. BIRŽELIO 16 D., 1960 METAI — JUEVES 16 de JUNIO de 1960

METAI (AÑO) XXXII

Pabaltijo laisvės problemos Europos Taryboje

TRAGIŠKIAUSIŲ BIRŽELIO
DIENŲ MINEJIMO PROGA
LIETUVOS DIPLOMATIJOS
ŠEFO S. LOZORAČIO
ŽODIS

Birželio mėnesio 15 dieną suėmė 20 metų nuo Sovietų Sąjungos agresijos prieš Lietuvą. Tą dieną 1940 metais Sovietų Sąjunga be jokio mažiausio pagrindo užpuolė ir okupavo mūsų taikingą kraštą, kartu su Estija ir Latvija. Tuo būdu sovietai padarė pradžią sunkiausiam lietuvių tautos istorijos periodui. Jis yra nužymėtas tokiomis sovietų padarytomis ir tebedaromomis skriaudomis bei neteisėybėmis, kokių mūsų tauta nebuvo patyrusi nuo daugelio šimtmečių. Okupacinei valdžiai ir komunistinei santvarkai įvesti ir palaikyti sovietai pavarėtoje Lietuvoje visas bolševikinio masinio teroro priemones, kaip žmonių trėmimas, kalinimas ir žudymas be teismo.

Praėjusių 20 metų tarpe civilizacijos pasaulis yra teli nuėjęs pažangos keliu. Vakarų demokratinės valstybės laimėjo karą prieš Hitlerį. Jos sugražino nepriklausomybę Hitlerio okupuotiems Vakarų Europos kraštams. Jungtinių Amerikos Valstybių ekonominės bei politinės pagalbos dėka tie kraštai ir Vokietija galėjo atsisatyti iš karo griuvėsių ir pasiekti dar didesnių pergalių prieš karą gerbūvio. Dešimtims kolonijinių teritorijų Afrikoje ir Azijoje Vakarai suteikė suverenumą ir nepriklausomybę, vadovaudamiesi tinkamu bendrų interesų supratimu ir tautų apsisprendimo teisės pagalba. Bet Lietuva tebėra sovietų okupacijoje, nes tuo tarpu, kada laisvame pasaulyje laisvės idėja vis daugiau įsigali ir yra nešama net į Afrikos džiungles, sovietų santvarka, ideologija ir politika nesikeičia, sovietų egzistencijos pagrindas bei tikslas visados palieka tas pat: individualinės ir tautų laisvės naikinimas ir kova prieš laisvųjų tautų bendruomenę.

Sovietų agresija prieš Lietuvą, kaip lygiai prieš Latviją ir Estiją, ir iš viso Baltijos valstybių okupacija turi gilesnę, bendresnę reikšmę. Sovietų smūgis prieš Baltijos valstybes buvo taikomas ne tik joms, bet visai Europai, jis sudarė dalį sovietų plano sukominizuoti Europai. Čia, Baltijos valstybėse, prasidėjo sovietų veržimasis į Vakarų, privedęs prie to, kad šiandieną šimtas milijonų europiečių yra sovietai pavergta.

Jų visu — taigi ir lietuvių tautos — laisvės atstatymas yra tiek teisingumo, žmoniškumo, tarptautinės bendruomenės garbės reikalavimas, tiek Europos ateities apsaugojimo nuo bolševizmo sąlyga.

Šiandien nėra Lietuvoje nei vienos tautinio, dvasinio, religinio ar socialinio gyvenimo srities, kurioje sovietai nebūtų pasiryžę persekioti ir slopinti bet kuri laisvės minties pasireikšima. Maždaug, sovietų okupacinė valdžia Lietuvoje ketina minėti mūsų krašto pavergimo 20 metų sukaktį. Bet šitas sovietų išulumas tegalės priminti pasauliui nusikalstama darba, kurį Sovietų Sąjunga padarė užpuolę Lietuvą ir tebedarė laikydama ją okupacijoje. Tam sovietų cinizmui mes priešpastatome išitikinimą, kad teisė yra mūsų pusėje, ir viltį, kad ateitis atneš mums teisės laisvumą ir nepriklausomybę atstatymą.

— Japonijoje opozicinės partijos smerkia tos šalies susitarimą su JAV ir grasina prezidentui Eisenhoweriui, kuris, vienok, žadėjęs butinai vykdyti, 16.6.60 nuėję aplenkt Japoniją.

— Kubos Fidel Castro vyriausybė keičiasi greičiomis notomis su JAV vyriausybe. Castro vadinas sovietinio imperikalizmo agentu.

— Dr. Juan Francisco de Larrechea paskirtas federaliniu interventorium Kordobos provincijai.



ŽALGIRO KAUTINIŲ VAIZDAS. D.L.K. Vytautas nugalėjo kryžiuočių kariuomenę prie Tennebergo liepos 15, 1410 metais, apginčiamas Europa nuo kryžiuočių vergijos. Šios istorinės pergalės 550 metų sukaktis minima Argentinos Lietuvių Centre, Tabare 6950, Villa Lugano. šeštadienį, liepos-julio 9, 1960. Įdomi programa scenoje, įėjimas laisva auka. Dalyvaukime visi kaip vienas minėjime!

Prezidentas Dr. Arturo Frondizi Europoje

Iki prezidento sugrįžimo, pareigas eina Senato pirm.

Prezidentas Dr. Arturo Frondizi, pereinantis vakare pradėjo veikti nauja Argentinos Televizijos stotis Canal 9 Cadete LS 83.

Iki šiol veikė tik Canal 7, kur dažnai matydavome moterų madų direktorių Bernardą Survilą. Tikimės matyti ir naujos stoties programose.

— Argentinos ambasadorius, Dr. Cesar Barros Hurtado, 11. 6. 1960, iš Maskvos atskrido į Buenos Aires tarnybos reikalais.

Nauja Televizijos Stotis Canal 9 Cadete

Birželio 9 d., 9 val. vakaro pradėjo veikti nauja Argentinos Televizijos stotis Canal 9 Cadete LS 83.

Iki šiol veikė tik Canal 7, kur dažnai matydavome moterų madų direktorių Bernardą Survilą. Tikimės matyti ir naujos stoties programose.

— Argentinos ambasadorius, Dr. Cesar Barros Hurtado, 11. 6. 1960, iš Maskvos atskrido į Buenos Aires tarnybos reikalais.

Reikalauja paskelbti kiek yra nacių Argentinoje

Liaudies Radikalų atstovas Kongrese, Ernesto Sanmartino, 10. 6. 60 savo kalboje pareikalavo, kad vyriausybė paskelbtų pilną sąrašą šioje šalyje besilapstančių karo kriminalistų, pabėgusių nuo Niurnbergo teismo.

— Pabaltijo Tautų Laisvės Komiteto manifestas, paskelbtas anglų kalba N. Yorke, atspausstas ispaniškai Argentinoje. Manifeste reikalaujama okupantų pasitraukimo iš Pabaltijo.

Argentina pareikalavo gražinti Eichmanną

Izraelio žvalgybininkų Argentinoje pasigrobtą ir Izraelin lėktuvu nusigabentą hitlerininką Adolfą Eichmanną, Argentinos vyriausybė pareikalavo tuė tuoj gražinti Argentinos.

Izraelio premjeras Ben Gurion aiškina, kad Eichmannas turi būti teisiamas tik Izraelyje. Tvirtinama, kad Argentinos prezidentas Dr. A. Frondizi, savo dabartinėje kelionėje Europoje, tuo reikalu matysis su Izraelio prezidentu.

Du svarbiausi prezidento kelionės tikslai

Išvykdamas aplankyti Vakarų Europos sostines prezidentas Dr. A. Frondizi pareiškė, kad du svarbiausi jo kelionės tikslai yra šie:

— Pasitarti su Ekonominė Europos Bendruomenės Taryba ir Laisvojo Europos Prekybos Sąjunga ekonominių ryšių sustiprinimui tarpe senojo kontinento ir Argentinos bei kitų Lotynų Amerikos šalių.

— Antras tikslas, atnaujinti tradiciniai gerus Argentinos santykius su Europa, kuriuos bandė sudrumsti tam tikras elementas. Tarp kitu žymiu asmenybių, Dr. Frondizi matysis su popiežium Jonu XXIII Vatikane.

Stambi Europos paskola Argentini

Ekonominijos ministeris inž. A. Alsogaray pranešė savo kalboje, kad Prancūzija ir Vakarų Vokietija sutiko paskolinti Argentini 150 milijonų dolerių.

— Si paskola bus suvartota Argentinos pramonės pakėlimui.

— Buvusių karių ruošta sukėlimo pačioje užuozmagoje, 10. 6. 60. Yra suimta visa eilė perizomio veikėjų ir buvusių karių. Taipgi suimtas "Clarín" korespondentas. Gelsi Pellicciones.

Garbingo amžiaus sulaukusiai

AFA KONSTANCIJAI RAČKAITĖI-RAČKIENEI mirus, jos mylimai dukrai Vaidai Vilutenei ir visai jos šeimai reikiame gilia užuojautą, kartu liūdėdami.

Cármen Carbalán de Robledo.
Markas Luckis, Daria Luckaitė, Erna Luckienė ir



Argentinos Respublikos prezidentas Dr. Arturo Frondizi (dešinėje), 13. 6. 60, atsiveikina su Senato pirmininku Dr. José María Guido, kuriam perdavė prezidentavimą iki sugrįžimo iš Europos. Dr. Frondizi 14. 6. 60 labai iškilmingai buvo sutiktas Romoje. Jį sveikino šimtai tūkstančių gyventojų. Su Italijos prezidentu Gronchi, diplomatais ir finansininkais Dr. Frondizi turėjo svarbių pasitarimų, po kurių lanko kitas Vakarų Europos šalis.

